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 aritmetiky

Vypracovala: Smejkalová Iveta

Vedoucí práce: RNDr. Helena Binterová Ph.D.

Tato diplomová práce je věnována úvodu do desetinných čísel na prvním stupni

základní školy a interaktivní učebnici, kterou jsem vytvořila v programu Imagine Logo

a nazvala ji Cyril. Obsahuje teorii o počítačem podporované výuce, desetinných číslech

jako takových, manuál k vytvořenému a programu a výsledky experimentu, který

učebnici prověřoval v praxi.

Důležitou součástí této diplomové práce je samotný program, který funguje jako

učebnice a cvičebnice zároveň a je zaměřen na doplnění úvodu desetinných čísel a

zároveň jeho procvičení.

Annotation:

Title: The proposal of Worksheets for Teaching in the fifth form of

primary school – selected chapters from arithmetic

The master thesis is concerning about opening to decimal numbers at primary school

and the interactive textbook called Cyril I created in the Imagine logo programme. It

contains theory about computer-aided teaching, decimal numbers, manual for the

programme and the results of experiment which proved the textbook in practice.

Important component of master thesis is the programme itself, which works both as a

textbook and a workbook, and which is directed at completion opening to decimal

numbers and his exercises at the same time.
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1 Úvod

Při výběru své diplomové práce jsem směřovala k předmětu matematika od prvního

zamyšlení. Je samozřejmostí, že jsem přemýšlela nad více možnostmi. Váhala jsem

mezi tématem týkající se tělesné výchovy a matematiky. Ke svému uvážení jsem ale

dala přednost matematice. Mým jasným cílem bylo vytvořit diplomovou práci

zaměřenou hlavně na užitečnosti pro 1. stupeň ZŠ. Proč také vytvářet diplomovou práci,

která se nezabývá studiem mého oboru, tedy dětí na 1.stupni ZŠ.

Myslím si, že je rozumnější věnovat se podrobněji tématu, který je pro děti na 1.stupni

ZŠ problémem. Právě předmět matematika je u dětí méně oblíben, než u jakéhokoli

jiného předmětu. A vzhledem k tomu, že mým dalším velkým koníčkem je práce

s počítačem, tedy výpočetní technika, zkusila jsem tyto dvě témata skloubit dohromady.

Nevěděla jsem však jak. V rozhodování mi pomohl předmět Počítačem podporovaná

výuka, který je součástí našeho studia, naší aprobace. Součástí tohoto předmětu bylo i

částečné seznámení se s programem Imagine Logo, tedy se želvičkou. Tento program

mě v tu chvíli zaujal a já zjišťovala o tomto programu více. Dozvěděla jsem se, že je

možné s tímto programem spolupracovat a dokonce i pomocí něj vytvořit diplomovou

práci. Mé zkoumání o tento program se tedy zvýšil a rozhodnul můj výběr diplomové

práce.

Další otázkou však bylo, na jaké téma budu svůj program zaměřovat. Vím, že raději

pracuji se staršími dětmi, čímž myslím 4., 5. třídu. Vybrala jsem si tedy 5.třídu a

aritmetiku. Čísla jsou pro mě zábavnější a chápavější. Právě v 5.třídě se probírají

desetinná čísla, proto je má diplomová práce zaměřená na desetinná čísla. A tím byl

stanoven celkový námět mé diplomové práce.

S programováním jsem ale doposud neměla žádné zkušenosti, proto jsem neváhala a

zapsala jsem si předmět Didaktika programování v Imagine Logo. Tento předmět není

povinnou součástí mé aprobace. Bylo to mé dobrovolné rozhodnutí a dnes můžu říci, že

správné. Přiznám se, že jsem se v některých chvílích na tomto předmětu cítila jako na

nesprávném místě, neboť tento předmět navštěvovali především studenti oboru

Výpočetní techniky. Ale díky tomuto předmětu, a hlavně velké podpoře pana
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PaeDr. Jiřího Vaníčka Ph.D, jsem tuto práci postupně zvládala a dostala se do role

„programátora“.

Nebylo důležité se pouze zaměřit na programování, ale taky na matematiku, tedy na

desetinná čísla. Desetinná čísla jsem na praxi, do začátku psaní mé diplomové práce,

nevyučovala a proto jsem si nebyla v některých záležitostech jistá. Velkou oporou mi

byly návrhy a důležité poznatky od vedoucí mé diplomové práce RNDr. Heleny

Binterové Ph.D. Díky těmto osobám a své pracovitosti jsem vytvořila program Cyril,

který je hlavní částí diplomové práce.

Mým hlavním cílem a úkolem tedy bylo vytvoření programu, který bude užitečný a

hlavně funkční. Funkční nejen z hlediska programování, ale také z hlediska

matematického. Je přeci jednoduché vymyslet něco, co pak nebude užitečné. Je důležité

vytvářet kvalitní výukové pomůcky. A myslím si, že právě v dnešní době je výuková

pomůcka v podobně výukového programu pro děti velmi žádaná. A to nejen učiteli,

dětmi, ale i dokonce rodiči.

Dala jsem si tedy za úkol vytvořit program zaměřený na úvod do desetinných čísel,

hlavně na čtení a zápis desetinných čísel z číselné osy. Tento program by měl být pro

žáky srozumitelný, přehledný a hlavně pochopitelný. Zhodnocení programu mi poskytlo

vyzkoušení programu Cyril přímo při výuce a následné vyplnění dotazníků. Právě toto

zhodnocení je pro mě nejdůležitější. Vždyť tento program dělám právě pro žáky.

Výsledky vyzkoušení jsou samozřejmě také hlavní součástí této diplomové práce.
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2 Počítačem podporovaná výuka

Tento pojem je v dnešní době hodně aktuální. Výuka výpočetní techniky je určitě dnes

stejně důležitá jako např. český jazyk. Někdo by mohl ihned zareagovat, že s českým

jazykem se tento obor nedá srovnávat. S tím samozřejmě z části souhlasím, protože

umět mluvit a psát gramaticky správně je důležité. Nejen pro žáka samotného, ale

později i pro jeho komunikační vybavenost a dovednost vůči svému okolí,

zaměstnavateli apod.

A protože je dnešní doba velmi technologická a věda jde stále dopředu, je důležité umět

zacházet s počítačem a jeho funkcemi. Být prostě „mobilní, pružný“ v technologii.

Nejedná se samozřejmě pouze o počítač, spadá sem i zacházení s dalšími

elektronickými přístroji jako je např. kopírka, mobilní telefon, fax, skener, atd.

A právě z tohoto důvodu – být „mobilní, pružný“ v technologii – je potřeba rozvíjet tuto

schopnost u dětí už v raném věku. Přirovnala bych to např. k dětské motorce. Dítě se už

okolo 2. roku života snaží jezdit na dětské motorce, postupně přechází na kolo. Kolo

s ním samozřejmě roste, proto v dospělosti má už velké kolo. Pak „dítě“ přechází na

motocykl a dokonce i na automobil. A podobný je růst dítěte s technologií.

Už dnes si malé dítě hraje s fiktivním mobilním telefonem, dokáže si samo zapnout

televizi, video, DVD-přehrávač a tím si pustit například i pohádku. Už tímto můžeme

říci, že dítě žije technologií.

Když však dítě nastoupí do školy, v 6. nebo 7.letech, setkává se spoustou novinek.

Setká se tam i s počítači. Určitě některé děti počítač znají z domova a některé ne. To

však situaci nemění.

Díky školním praxím jsem se dostala do spousty škol, proto jsem měla možnost

shlédnout i vybavenost školních tříd a nejen tříd, ale i počítačových učeben a knihoven.

Dnes i na malotřídní škole na vesnici mají počítačové vybavení. A na základních

školách v běžných třídách prvního stupně najdete alespoň dva počítače ve třídě. Proto si
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myslím, že právě zmiňovaný pojem „počítačem podporovaná výuka“ na prvním stupni

ZŠ probíhá.

Ovšem je okolo tohoto pojmu spousta otázek, které dále rozvedu.

2.1 Kognitivní technologie

Tento pojem se dá přeložit jako poznávací, sdělná nauka o určitém pracovním postupu.

Ale pro většinu z nás si pod pojmem technologie představí výpočetní techniku, to však

není tak zcela správně.

„Mezi technologiemi vzdělávání rozlišujeme informační technologii (Internet a jeho

služba world-wide web, elektronické konference, videokonference, mobilní

telefonování a datové přenosy) a kognitivní technologii, tedy technologie používané při

poznávacím procesu. Pro výuku školních předmětů jsou vytvářeny speciální tzv.

výukové programy, které přímo vyučují danou látku určitého předmětu či slouží jako

pracovní pomůcka pro takovou práci. Výukové programy nejsou ani čistě informačními,

ani komunikačními technologiemi.“

(Vaníček, [13])

2.1.1 Dopad na výuku


[…]


K vyhodnocení dotazníků přikládám graf s rozborem odpovědí z žákových dotazníků.
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Z daných sloupců lze přehledně vidět, jakou známku každý žák přidělil dané otázce.

Otázky vyjadřující líbivost samotného programu Cyril můžeme vidět v otázkách 3 – 6.

A právě v těchto otázkách se počty voleb pohybují okolo 20. Žádný z žáků v těchto
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otázkách neoznačil známkou „5“ a pouze jeden žák použil známku „4“. Tyto hodnoty

naznačují veliký úspěch u žáků.

Během hodiny jsem dostala od dětí také pozitivní ústní reakce. Citoslovce, jako „např.

jú, jé“, jsem zaregistrovala hned na počátku hodiny při spuštění programu.

V dotaznících měli žáci možnost vyjádřit se k programu vlastním slovem. Několik

ukázek Vám právě umožním:
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Nelze však přehlédnout i gramatické chyby, které se objevily v dotaznících:

Tyto gramatické chyby snad jen dokazují, jak žáci přemýšlejí v hodině matematiky nad

gramaticky správném psaní. Slovo „líbylo“ asi není podstatné komentovat a je toho

jasným příkladem. Slovo „suprovej“ bych spíše přiblížila k věku období puberty.

A nakonec vyhodnocování jsem si nechala dotazník pro učitele. Toto pedagogické

zhodnocení je pro mne také důležité a velkým přínosem. Ale i přes tuto větu je pro mě

důležitější hodnocení žáků, neboť právě pro ně jsem tento výukový program vytvářela.

Tabulka dotazníku učitele

Otázka č. 1 č. 2 č. 4 č. 5 č. 6 č. 7 č. 8
Učitelka 1 1 1 1 1 1 1
Průměrná
známka

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Tato tabulka nemá zaznamenanou otázku č.3, která se týká rozvoje kompetencí. Pro tuto

otázku jsem vytvořila tabulku zvlášť:

Kompetence k učení komunikační
sociální a
personální

pracovní
k řešení
problému

Učitelka 1 1 1 1 1
Průměrná
známka

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Kompetence, pro svoji důležitost, jsem zobrazila zvlášť. Kompetence k učení, pracovní

a k řešení problému jsou ohodnoceny výborně. Což je v tomto programu pochopitelné.

Proč ale kladné ohodnocení u kompetencí komunikačních, sociálních a personálních?

Bylo to z jednoznačného důvodu. V momentě, kdy jsem program na žácích zkoušela,

pracovali ve dvojicích – proto komunikační kompetence. Umět domluvit se ve dvojici je

pro práci důležité, nejen ve škole. Kompetence sociální a personální z hlediska vztahů a

vzájemného chování se k sobě. Personální zde na místě není. Hodnocena je kompetence
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sociální. Pokud bude ale ovšem žák pracovat na programu sám, tyto kompetence ztrácí

a nemají svůj význam, což je logické.
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11 Závěr

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na výuku desetinných zlomků. Je to učivo 5. třídy

ZŠ. Mojí práci bych tedy rozdělila na několik částí. Část teoretická, praktická a

vytvořený výukový program.

Část teoretická je zaměřená z velké míry na výuku podporovanou počítačem. Jsou zde

vytyčena její negativa a pozitiva, jak se mění role učitele a důležité aspekty

(psychologické, pedagogické a sociální). Je zde zachycen také úspěch a neúspěch žáka

v hodinách a také část žákova poznávacího procesu z pohledu pedagogického. Zajímavá

je i kapitola o matematice a jejím místě ve škole. Určitě bych neměla v mé práci

opomenout projektovou metodu, neboť je v dnešní době učiteli hojně využívána a je

jakýmsi „módním trendem“. A nesmím zapomenout také zmínit se o desetinných

číslech obecně. Zachytila jsem jejich historii až současnost. Další velkou kapitolou

teoretické části je srovnání aktuálních učebnic na trhu pro žáky 5. tříd. Zde jsem se

zaměřovala právě na ty učebnice, které měly ve svém obsahu desetinná čísla.

Část praktická je určena popisu mého programu a jeho vyhodnocení. Tento popis je tzv.

manuálem nejen pro učitele, kteří chtějí program využít ve své výuce, ale také pro

rodiče žáků, kteří chtějí program užívat doma. Tento manuál je psán pro dospělého,

proto by neměl pro dítě samotné asi velký význam. Dnešní děti vyrůstají s počítačem,

proto jejich rozvoj v problematice počítačů je upřednostňující a také z části důležité.

Poslední, tedy třetí částí mé diplomové práce je výukový program jménem Cyril. Práce

na této poslední části byla velmi náročná. Jako „programátor“ jsem nikdy předtím

nefungovala, proto to pro mě nebylo jednoduché. Někdy jsem se trápila, někdy zase

zajásala. Právě v tomto oboru je to takové – jednou si dole, jednou nahoře. Tato práce

mě hodně naučila a ukázala mi i jiný pohled na výuku. Vždyť vzhledem k mým

nynějším zkušenostem můžu říci, že se ráda pustím do vytváření dalšího výukového

programu pro děti. A jen doufám, že má práce na tomto programu nebyla zbytečná, ale

právě naopak, užitečná.
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Výuka podporovaná počítačem je pro mě velkou motivací a podporou při vyučování.

Proto bych chtěla říci závěrem celé své diplomové práce, že právě výpočetní technika

bude velkou součástí pro mé budoucí povolání. Výpočetní technika dnes dává spoustu

možností, jak celou výuku pozdvihnout. Její zkoumání jde stále dopředu a proto i já chci

jít s vědou dopředu.

Vím, že to nejsou pouhé sny, ale jasné cíle. Proto doufám, že se mi vše podaří a že budu

dobrým, ale hlavně oblíbeným pedagogem.
