Posudek diplomové práce

Návrh pracovních listů pro výuku 5. ročníku ZŠ – vybrané kapitoly z
aritmetiky

Předložená diplomová práce je z oblasti počítačem podporované výuky matematiky na
1.stupni ZŠ. Jejím výstupem je pokus o vytvoření interaktivní učebnice věnované úvodu do
problematiky desetinných čísel.
První část je ryze teoretická. Autorka provádí rozbor počítačem podporované výuky a
jejího zastoupení v projektové výuce. Rovněž se věnuje desetinným číslům a jejich uvedení
v několika učebnicích určených pro 5.třídu ZŠ. Autorka zde dobře pracuje s literaturou,
důsledně uvádí citace.
Těžištěm práce je vytvoření interaktivního výukového programu. Výsledek práce
svědčí o plném zaujetí diplomantky daným problémem. Autorka prokázala značnou
houževnatost vyřešit problém k co největší spokojenosti žáků. Nejsem však přesvědčena o
zvýšení kvality výuky desetinných čísel, bude-li uskutečněna tímto programem. Škoda, že
autorka nezařadila více nápadů podobných v programu použitém znázornění desetinného čísla
na číselné ose, kde okamžitá zpětná vazba je výhodou oproti klasické výuce.
Předloženou prací autorka prokázala schopnost samostatně řešit poměrně obtížný
problém (výukový program mnohdy vytváří tým odborníků) a proto navrhuji hodnocení
„výborně“.

Otázky pro diplomantku:

1. Vytvoření interaktivního výukového programu svědčí o autorčině osvojení si základů
programování, což je nad rámec dosavadní přípravy učitelů pro první stupeň ZŠ. Jak
diplomantka hodnotí náročnost této své přípravy a v čem vidí přínos pro svou další
pedagogickou praxi. Doporučovala by doplnění přípravy některých, popř. všech, učitelů na
1.stupni ZŠ o tuto oblast? Budete získaných poznatků používat např. pro přípravu testovacích
materiálů pro žáky nebo je tato činnost časově příliš náročná?
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